solertissime servans, Dei vocatione vitam finiens ad æternam migravit requiem. Qui fecit ordinationes duas per mensem Martium, presbyteros viginti quatuor, diacones septem, episcopos per diversa

* Cod. Luc., sexto.

A loca numero centum octoginta quinque, et sepultus est in basilica beati Petri apostoli septimo Kalendas Januarias, indictione quarta. * Fuit autem temporibus Caroli magni regis.

* Hic codex Luc. desinit.

ADRIANI PAPÆ I EPISTOLÆ.

EPISTOLA PRIMA.

AD PIPPINUM REGEM.

Item exemplar epistole Constantini papæ neophyti ad dominum Pippinum regem directæ, in qua continetur quod a populo Romano per violentiam electus et in sede apostolica intromissus fuit, postulans ut in gratia domini regis Pippini permanere possit, sicut antecessores sui fuerunt. Et inde de epistola Theodori patriarchæ Jerosolymitanæ, et de aliis epistolis Alexandrini et Antiocheni patriarcharum. Et in embolo de Georgio, Marino et Petro.

Domno excellentissimo, etc. Reliqua vide inter Opera B. Caroli Magni, Patrologiæ tomo XCVIII, col. 235.

EPISTOLA II.

AD PIPPINUM REGEM.

Exemplar epistole ejusdem Constantini papæ neophyti ad dominum Pippinum regem directæ, in qua continentur gratiarum actiones, et de obitu domini Pauli papæ, et postulat ut in gratia domini Pippini regis permanere possit, sicuti antecessores sui fuerunt.

Domno excellentissimo, etc. Reliqua vide inter C Opera B. Caroli Magni, tomo ut supra, col. 235.

EPISTOLA III.

AD CAROLUM REGEM.

Item exemplar epistole ejusdem papæ ad dominum Carolum regem directæ, in qua continetur de fide et constantia ipsius, et Anastasio missis ipsius apostolici, qui in Francia demoratus fuerat.

Domno excellentissimo, etc. Reliqua vide inter Opera B. Caroli Magni, tomo ut supra, col. 311.

EPISTOLA IV.

AD CAROLUM REGEM.

Item exemplar epistole ejusdem papæ ad dominum Carolum regem directæ, in qua continentur gratiarum actiones pro exaltatione sanctæ Dei Ecclesie, et de missis domini regis, qui autumni tempore Romanum venire debuerunt.

Domno excellentissimo, etc. Reliqua vide inter Opera B. Caroli Magni, tomo ut supra, col. 291.

EPISTOLA V.

AD CAROLUM REGEM.

Item exemplar epistole ejusdem papæ ad dominum Carolum regem directæ, in qua continentur uberrimæ benedictiones pro exaltatione sancte Dei Ecclesie, et de epistola Joannis patriarchæ Graensis.

Domno excellentissimo, etc. Reliqua vide inter Opera B. Caroli Magni, tomo ut supra, col. 298.

EPISTOLA VI.

AD CAROLUM REGEM.

Item exemplar epistole ejusdem papæ ad dominum Carolum regem directæ per Andream et Anastasiū, pro justitia sancte Dei Ecclesie, et de

Leone archiepiscopo, qui jam ad præsum domini regem properavit.

Domno excellentissimo, etc. Reliqua vide inter Opera B. Caroli Magni, tomo ut supra, col. 286.

EPISTOLA VII.

AD CAROLUM REGEM.

Item exemplar epistole ejusdem papæ ad dominum Carolum regem directæ per Gausfridum abbatem, in qua continetur de victoria ipsius prædicti regis, et de episcopis Pisano et Lucano, ut ad proprias sedes atque ecclesias pro sua pietate remeare cederet.

Domno excellentissimo, etc. Reliqua vide inter Opera B. Caroli Magni, tomo ut supra, col. 280.

EPISTOLA VIII.

AD CAROLUM REGEM.

Item exemplar epistole ejusdem papæ ad dominum Carolum regem directæ, in qua continetur de fide vel constantia ipsius apostolici erga prædictum regem.

Domno excellentissimo, etc. Reliqua vide inter Opera B. Caroli Magni, tomo ut supra, col. 340.

EPISTOLA IX.

AD CAROLUM REGEM.

Item exemplar epistole ejusdem papæ ad dominum Carolum regem directæ, in qua continetur de Mauricio episcopo, quod Histrienses ei oculos cruissent.

Domno excellentissimo, etc. Reliqua vide inter Opera B. Caroli Magni tomo ut supra, col. 320.

EPISTOLA X.

AD CAROLUM REGEM.

Item exemplar epistole ejusdem papæ ad dominum [Lamb. add. Carolum] regem directæ, in qua continetur de transitu Constantini imperatoris et de Reginaldo duce Clusinæ, præfatus papa postulans ut ipsum [ducatum] actum dominus rex ei habere non permetteret, eo quod multa mala in Castello Felicitatis inde sineret agere non distebat...

Domno excellentissimo, etc. Reliqua vide inter Opera B. Caroli Magni, tomo ut supra, col. 295.

EPISTOLA XI.

AD CAROLUM REGEM.

Item exemplar epistole ejusdem papæ ad dominum Carolum regem directæ, in qua continetur de camerulo, vel trubibus, seu lignamine, quod necesse erat ad ipsam ecclesiam sancti Petri faciendam et de corpore sancto, quod Fulgatus [Fulradus] petiit.

Domno excellentissimo, etc. Reliqua vide inter Opera B. Caroli Magni, tomo ut supra, col. 294.

EPISTOLA XII.

AD CAROLUM REGEM.

Item exemplar epistole ejusdem papæ ad dominum

Carolum regem directe pro exaltatione sanctæ Ecclesiæ et de orationibus ipsius apostolici.
Domno excellentissimo, etc. *Reliqua vide inter Opera B. Caroli Magni, tomo ut supra, col. 315.*

PISTOLA XIII.
AD CAROLUM REGEM.

Item exemplar epistolæ ejusdem papæ ad dominum Carolum regem directæ, in qua continetur quod Neapolitani cum Graecis civitatem Terracinensem invasissent.

Domno excellentissimo, etc. *Reliqua vide inter Opera B. Caroli Magni, tomo ut supra, col. 321.*

PISTOLA XIV.
AD CAROLUM REGEM.

Item exemplar epistolæ ejusdem papæ ad dominum Carolum regem directæ, in qua continetur de vernundatione mancipiorum genti paganae Saracenum factæ, et prædictus papa excusans Romanos nunquam tale scelus perpetrasse, sed a Langobardis et Græcis eos traditos esse dicit.

Domno excellentissimo, etc. *Reliqua vide inter Opera B. Caroli Magni, tomo ut supra, col. 317.*

PISTOLA XV.
AD CAROLUM REGEM.

Item exemplar epistolæ ejusdem papæ ad dominum Carolum regem directæ, in qua continetur de tribus majoribus ad ecclesias restaurandas, quas dominus rex ei dare præceperat: et ipsos actores negligentes nihil exinde, sicut eis a dicto rege injunctum fuerat, fecisse dicit, et de stanno ad ipsam ecclesiam sancti Petri recooperiendam.

Domno excellentissimo, etc. *Reliqua vide inter Opera B. Caroli Magni, tomo ut supra, col. 394.*

PISTOLA XVI.
AD CAROLUM REGEM.

Item exemplar epistolæ ejusdem papæ ad dominum Carolum regem directæ, in qua continetur de mortivo [musivo] atque marmore palatii Ravennæ [Ravennatis] civitatis. Prædictus papa domini regis ditioni, vel quidquid exinde facere voluisse, libenti animo se tribuere dicit.

Domno excellentissimo, etc. *Reliqua vide inter Opera B. Caroli Magni, tomo ut supra, col. 371.*

PISTOLA XVII.
AD CAROLUM REGEM.

Item exemplar epistolæ ejusdem papæ ad dominum Carolum regem directæ, in qua continetur de territorio Savinense, qualiter Itherius et Maginarius missi domini regis ipsum territorium in integro partibus sancti Petri reddere voluerunt, sed propter iniquos homines minime potuerunt.

Domno excellentissimo, etc. *Reliqua vide inter Opera B. Caroli Magni, tomo ut supra, col. 331.*

PISTOLA XVIII.
AD CAROLUM REGEM.

Item exemplar epistolæ ejusdem papæ ad dominum Carolum regem directæ, in qua continentur gratiarum actiones pro exaltatione sanctæ Dei Ecclesie, et de territorio Savinense, quemadmodum prædictus rex sancto Petro pollicitus fuerat, quod in integro contradere juberet.

Domno excellentissimo, etc. *Reliqua vide inter Opera B. Caroli Magni, tomo ut supra, col. 328.*

PISTOLA XIX.
AD CAROLUM REGEM.

Domno excellentissimo, etc. *Reliqua vide inter*

PISTOLA XX.
AD CAROLUM REGEM.

Indicat quomodo contentionem monachorum ad se missorum composuerit. Et quod Potho abbas cum decem monachis ad Carolum regem proficiendi voluerit, ut ibidem quoque de objectis criminibus se purgaret.

Domno excellentissimo, etc. *Reliqua vide inter Opera B. Caroli Magni, tomo ut supra, col. 360.*

PISTOLA XXI.
AD CAROLUM REGEM.

Paulus presbyter, Venerandus presbyter, Foroaldus, Adalbertus, Gaudiosus, Benedictus diaconus, Jossue diaconus, Hermenfridus, Raginbertus, Autsarius [Lamb., Autcarius], Gregorius, Agemodus, David, Gaidualdus, Ariolhus, Stephanus, Garibaldus, Gregorius, Savinus, Aldosinto, Rothbertus, Rathis, Haribertus, Leo, Martinianus, Allo, Majo, Beaptulfus [Lamb., Scaptulfus], Cunualdus, Leminosus, Magnus, Ursus, Authaldus, Aldefusus, Petrus Ansualdus, Allo, Petrus, Gratiosus Faroldus, Ursus, Adualdus.

Destinavit nobis, etc. *Reliqua vide inter Opera B. Caroli Magni, tomo ut supra, col. 308.*

PISTOLA XXII.
AD CAROLUM REGEM.

Item exemplar epistolæ ejusdem papæ ad dominum Carolum regem directæ, in qua continetur de monasterio sancti Hilarii confessoris in Calligata. Orat ne ipsum seu hospitales, qui per Alpes collum siti sunt in susceptione peregrinorum, ut a nulla magna parvaque persona invadi sineret; ut Gundibrando duci Florentino mandet, ut quæ eidem monasterio abstulit reddat.

Domno excellentissimo, etc. *Reliqua vide inter Opera B. Caroli Magni, tomo ut supra, col. 369.*

PISTOLA XXIII.
AD CAROLUM REGEM.

Item exemplar epistolæ ejusdem papæ ad dominum Carolum regem directæ, in qua continetur de fide vel dilectione quam erga beatum apostolorum principem Petrum habere pollicitus est, ut inconcussa et indissolubilis permaneat, et nulla callida versutia ab apostolico amore ejus animus disjungi possit.

Domno excellentissimo, etc. *Reliqua vide inter Opera B. Caroli Magni, tomo ut supra, col. 356.*

PISTOLA XXIV.
AD CAROLUM REGEM.

D Item exemplar epistolæ ejusdem papæ ad dominum Carolum regem directæ, in qua continetur de sacratione Petri episcopi, seu et de territorio Savinensi.

Domno excellentissimo, etc. *Reliqua vide inter Opera B. Caroli Magni, tomo ut supra, col. 348.*

PISTOLA XXV.
AD CAROLUM REGEM.

De episcopis vel presbyteris, ut non militarem induerent armaturam, sed spiritalem, id est jejunis et orationibus vacarent, seu de venalitate, vel captivatione hominum, vel aliis illicitis causis, quæ a pravis hominibus perpetrata erant, seu de visione Joannis monachi, quæ falsa vel inanis esse videbatur.

Domno excellentissimo, etc. *Reliqua vide inter Opera B. Caroli Magni, tomo ut supra, col. 365.*

EPISTOLA XXVI.

AD CAROLUM REGEM.

Item exemplar epistola ad dominum Carolum regem directa, in qua continentur gratiarum actiones pro exaltatione sancte Dei Ecclesie, et de territorio Savignense, qualiter Machinarius [Maginarius] fidelissimus ejusdem praecelsi regis, ipsum territorium cum integritate partibus sancti Petri contradere voluit, sed propter iuquos atque perversos homines minime potuit.

Domino excellentissimo, etc. *Reliqua vide inter Opera B. Caroli Magni, tomo ut supra, col. 352.*

EPISTOLA XXVII.

AD CAROLUM REGEM.

Item exemplar epistola ejusdem ad dominum Carolum regem directæ, in qua continetur de abbatे venerabilis monasterii sancti Vincentii, qui apud dominum regem insons accusatus fuerat, et inde ablatus, ut eum venusto cultu ac vibrantissimo animo clementissime susciperet, quia falsa crimina ei objiebantur.

Domino excellentissimo, etc. *Reliqua vide inter Opera B. Caroli Magni, tomo ut supra, col. 359.*

EPISTOLA XXVIII.

AD CAROLUM REGEM.

Item exemplar epistola ejusdem papæ ad dominum Carolum regem directæ, in qua continentur gratiarum actiones, seu benedictiones pro cruce quam ei miserat, et de territorio Populoniensi seu Rosellensi, ut dominus rex suos idoneos missos dirigeret, qui sub integritate ipsas civitates cum suburbana [suburbanis] earum ei contradere debuissent.

Domino excellentissimo, etc. *Reliqua vide inter Opera B. Caroli Magni, tomo ut supra, col. 396.*

EPISTOLA XXIX.

AD CAROLUM REGEM.

Item exemplar epistola ejusdem papæ ad dominum Carolum regem directæ, in qua continentur gratiarum actiones seu benedictiones pro exaltatione sanctæ Dei Ecclesie, et de sacramentario exposito a sancto Gregorio immixtum, quatenus eum dominus rex poposcerat per Joannem monachum atque abbatem civitatis Ravennatiū miserat.

Domino excellentissimo, etc. *Reliqua vide inter Opera B. Caroli Magni, tomo ut supra, col. 434.*

EPISTOLA XXX.

AD CAROLUM REGEM.

Item exemplar epistola ejusdem papæ ad dominum Carolum regem directæ, in qua continetur de Constantino et Paulo ducibus ipsius apostolici, qui apud præstatum regem a perversis hominibus gratis accusati fuerant, postulana, ut unum ex ipsis, scilicet Paulum, quem ejus obtutibus presentandum miserat, ut lenigne eum suscipere dignaretur.

Domino excellentissimo, etc. *Reliqua vide inter Opera B. Caroli Magni, tomo ut supra, col. 418.*

EPISTOLA XXXI.

AD CAROLUM REGEM.

Item exemplar epistola ejusdem papæ ad dominum Carolum regem directæ, in qua continetur de Veneciis [Lamb., Veneticis], ut de Ravenna, seu Pentapoli expellerentur, nec non et de Garamanno duce, qui possessiones Ravennatis ecclesie violenter invassisset vel exsoliasset.

Domino excellentissimo, etc. *Reliqua vide inter Opera B. Caroli Magni, tomo ut supra, col. 386.*

A

EPISTOLA XXXII.

AD CAROLUM REGEM.

Item exemplar epistola ejusdem papæ ad dominum Carolum regem directæ, in qua continentur gratiarum actiones, et de Rosellis, et Populonio, et de civitatibus Beneventanis, vel de insidiis Graecorum.

Domino excellentissimo, etc. *Reliqua vide inter B. Caroli Magni Opera, tomo ut supra, col. 411.*

EPISTOLA XXXIII.

AD CAROLUM REGEM.

Item exemplar epistola ejusdem papæ ad dominum Carolum regem directæ, in qua continetur de missis Officis regis Anglorum, qui simul cum missis præfati regis Caroli Roma [Lamb., Romam] properarent, et qualiter predictus papa ipsos missos Anglorum honorabilitè suscepisset, quemadmodum ei predictus rex Carolus per suos legatos mandaverat, seu et de aliis capitulis.

Domino excellentissimo, etc. *Reliqua vide inter Opera B. Caroli Magni, tomo ut supra, col. 420.*

EPISTOLA XXXIV.

AD CAROLUM REGEM.

Item exemplar epistola ejusdem papæ ad dominum Carolum regem directæ, in qua continetur de preda Persarum in finibus Graecorum facta, et de discordia quæ inter ipsos erat.

Domino excellentissimo, etc. *Reliqua vide inter Opera B. Caroli Magni, tomo ut supra, col. 355.*

EPISTOLA XXXV.

AD CAROLUM REGEM.

Item exemplar epistola ejusdem papæ ad dominum Carolum regem directæ, in qua continetur de dioecesis vel parochiis episcoporum partibus Italise atque Tusciae, quas alterutrum invadentes, et de ueste monachica, quam contra sanctos canones relinquentes, iterum secularibus vestibus inducebantur, et sibi illicito matrimonio sociabant.

Domino excellentissimo, etc. *Reliqua vide inter Opera B. Caroli Magni, tomo ut supra, col. 424.*

EPISTOLA XXXVI.

AD EGILAM EPISCOPUM.

Item exemplar epistola Adriani papæ ad Egilam episcopum in partibus Spanie missæ pro fide orthodoxa tenenda, et pro jejunio sexta seria, et sabbato celebrando.

Adrianus episcopus, etc. *Reliqua vide inter Opera B. Caroli Magni, tomo ut supra, col. 333.*

EPISTOLA XXXVII.

AD EGILAM EPISCOPUM.

Item exemplar epistola Adriani papæ ad Egilam episcopum, seu Joannem presbyterum de corona sacratione vel constantia in partibus Spanie predicandum, et de paschali festivitate, et de predestinatione hominis, sive ad bonum sive ad malum, et de coinquinatione eorum tam in escis quamque in potu, seu et de diversis erroribus et de eorum pseudosacerdotibus, qui vivente viro sortiuptur uxores, et de libertate arbitrii, vel multis aliis capitulis in partibus illis contra fidem catholicam ortis.

Adrianus episcopus, etc. *Reliqua vide inter Opera B. Caroli Magni, tomo ut supra, col. 336.*

EPISTOLA XXXVIII.

AD EPISCOPOS SPANIE.

Item exemplar epistola Adriani papæ directe omnibus episcopis per universam Spaniam commorant-

tibus, maxime tamen Eliphando vel Ascharico cum eorum consentaneis, pro haeresi vel blasphemia, quod Filium Dei adoptum nominant, cum multis capitulis sanctorum Patrum eos reprehendens. Nec non et de paschali festivitate, seu et de sanguine pecudum et suillo, et sanguine suffocato, quem in errorem prædicantes dicunt, ut qui ea non ederit ruditus et ineruditus est, quos sub anathematis vinculo obligatos et ab Ecclesia extraneos dicit. Similiter et de prædestinatione Dei, quod si quis ad bonum prædestinatus esset, contra malum resistere necesse illi non erat; si vero ad malum notus [Lamb., natus], bonum illi exercere nihil proderit. Pro quo capitulo apostolicis adhortationibus eos castigans, nec non et de hoc, quia communem vitam cum Judicis, et non baptizatis paganis, tam in escis quam in potu, seu et in diversis erroribus nihil pollui se inquietant, nec non et de filiabus eorum, quas populo gentili tradunt; vel de sacrationibus eorum, seu et de mulieribus, quæ vivente viro sibi maritum sortiuntur, simulque et de libertate arbitrii, vel alias multis, quæ enumerare longum est, eos castigans cum sanctorum Patrum traditionibus.

Adrianus papa, etc. *Reliqua vide inter Opera B. Caroli Magni tomo ut supra, col. 374.*

EPISTOLA XXXIX.

AD CAROLUM REGEM.

Regem orat, primum ut ejus filium tunc natum in baptismo suscipiat; deinde ut Ecclesiam ipse Constantini exemplo exaltare pergaat, tam promissa largiendo, tam a Longobardis erupta diversis locis patrimonia restituendo.

Domno excellentissimo, etc. *Reliqua vide inter Opera B. Caroli Magni, tomo ut supra, col. 504.*

EPISTOLA XL.

AD CAROLUM REGEM.

Petit ut Leonem archiepiscopum Ravennatem coercent, qui iura Ecclesiae Romane in Exarchatu et Pentapoli sibi arrogabat.

Domno excellentissimo, etc. *Reliqua vide inter Opera B. Caroli Magni, tomo ut supra, col. 283.*

EPISTOLA XLI.

AD CAROLUM REGEM.

Queritur se despectum a Possessore episcopo et Rabigaudo abbatte, missis Caroli; orat ut mororem suum consoletur, et ducatum Spoletinum, quem sancto Petro obtulit, reipsa cito tradi jubeat.

Domno excellentissimo, etc. *Reliqua vide inter Opera B. Caroli Magni, tomo ut supra, col. 297.*

EPISTOLA XLII.

AD CAROLUM REGEM.

Petit auxilium adversus quatuor duces Italie, qui inter se et cum Græcis conspirant contra Ecclesiam Romanam, et Carolum.

Domno excellentissimo, etc. *Reliqua vide inter Opera B. Caroli Magni, tomo ut supra, col. 300.*

¶ EPISTOLA XLIII.

AD CAROLUM REGEM.

Gratulatur sibi de eo quod ex Caroli missis cognorat, ipsum brevi Romanam esse venturum.

Domno excellentissimo, etc. *Reliqua vide inter Opera B. Caroli Magni, tomo ut supra, col. 302.*

EPISTOLA XLIV.

AD CAROLUM REGEM.

De Saxonibus ad paganismum reversis, docet que

A illis indici poenitentia debeat, si redire iterum ad Ecclesiam velint.

Domno excellentissimo, etc. *Reliqua vide inter Opera B. Caroli Magni, tomo ut supra, col. 390.*

EPISTOLA XLV.

AD CAROLUM REGEM.

Præmissis mutua benevolentia argumentis, respondet se adniti ne Longobardorum episcopi alterius dioecesis invadant; et de consecrationibus episcoporum, per Italiam et Tusciam, sedulo care vere ut secundum canones flant. Suadet denique ut qui ultro citroque ad regem vel ad pontificem comeant, sine regis et pontificis epistolis non eant.

Domno excellentissimo, etc. *Reliqua vide inter Opera B. Caroli Magni, tomo ut supra, col. 427.*

EPISTOLA XLVI.

AD CAROLUM REGEM.

Gratulatur Carolo de Saxonibus subactis atque ad Christi cultum et baptismum perductis; triduanasque litanias, ut Carolus optat, eo nomine indicit.

Domno excellentissimo, etc. *Reliqua vide inter Opera B. Caroli Magni, tomo ut supra, col. 387.*